
Nowe urządzenia, materiały i technologie w wodociągach i kanalizacji 

Pod tym hasłem odbyła się w dniach 18-20 kwietnia 2007 
roku kolejna (już piąta) konferencja naukowo-szkoleniowa. 
zorganizowana przez Katedrę Sieci i Instalacji Sanitarnych 
Politechniki Świętokrzyskiej. W odróżnieniu od wcześniejszej 
praktyki z tematyki wyłączono zagadnienia technik bezwyko-
powych. którym poświęcona jest oddzielna (organizowana na 
przemian w okresach dwuletnich) konferencja. Podobnie jak 
w ubiegłych latach, nie zawiedli uczestnicy (byio ich ok. 250), 
aczkolwiek same obrady odbywał)' się w mieście (rys. 1), a nie 
jak poprzednio pod Kielcami (Cedzyna). Bariera możliwości 
noclegowych pozostała jednak aktualna - organizatorzy byli 
zmuszeni do odrzucania kolejnych ofert z powodu wyczerpa­
nia możliwości w miarę zwartego zakwaterowania. I przy okazji 
charakterystyczna zmiana czasu - materiały konferencyjne wy­
dano jedynie w wersji elektronicznej - jako płytę opracowaną 
przez profesjonalne studio. 

Obrady podzielono na 6 sesji. W ramach pierwszej - obok 
formalnego wprowadzenia - znalazły się zagadnienia związane 
z rurami bazaltowymi (W. Bartusiak) (rys. 2), zaawansowaną 
technologią zarządzania ciśnieniem (A. Włodarczyk), łącze­
niem przez zaprasowywanie (rys. 3) kształtek instalacyjnych 

(P. Skrzypiński). J. Kossowicz przedstawił zagadnienia związa­
ne z eksploatacją podw odnych zespołów pompowych. Tradycyj­
nie już wystąpienie A . Fili dotyczyło pomiarowych zestawów 
wodomierzowych, w obecnych warunkach niektóre tradycyj­
ne rozwiązania się nie sprawdziły i potrzebne są alternatywne 
rozwiązania. Przedmiotem wystąpienia J. Lomotowskiego był 
wpływ jonu amonowego w wodach wodociągowych na proces 
uzdatniania i siabilność wody wodociągowej. Referat Z. Hei-
dricha i G. Stańko dotyczył stanu obecnego i kierunków rozwo­
ju systemów kanalizacyjnych na terenach wiejskich jednostek 
osadniczych. 

Na drugą sesję złożyły się kolejne referaty i wystąpienia fir­
mowe. J. Mucha przedstawił zastosowanie technologii mokrego 
utleniania do unieszkodliwiania osadu nadmiernego w miej­
skich oczyszczalniach ścieków. Z kolei E. Remezowicz omówił 
koncepcję neutralizacji ścieków za pomocą CO„ a D. Gryglik 
usuwanie zanieczyszczeń ze środowiska wodnego metodą fo-
toutleniania w szklanym reaktorze płytowym na przykładzie 
2-chlorofenolu. Kolejny już obecny na polskim rynku system 
(Roediger) kanalizacji podciśnieniowej przedstawili I. Kubek 
i M . Fleichcr, a K. Taylor omówił urządzenia firmy Steinhardt 
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Rys. I. Cenimm konferencyjne w Kielcach - patio Rys. 4. Urządzenia do monitoringu środowiska 

Rys. 2. Rury przcciskowc bazaltowe, po lewej charakterystyczne stalowe czoło 
rury, po prawej koniec bosy; białym kolorem oznaczono położenie uszczelki 

Rys 3. Narzędzia do zaprasuwywania 

dla sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej, przeznaczone do re­
gulacji przepływów oraz automatycznego spłukiwania zbiorni­
ków i kanałów. W referacie F. Piechurskiego znalazły się zagad­
nienia wpływu modernizacji sieci wodociągowej na obniżenie 
jej awaryjności (w warunkach śląskich uzyskano zaskakującą 
poprawę - przede wszystkim dzięki likwidacji rur stalowych), 
a w referacie A. Jodłowskiego i A . Cholewskiej omówiono awa­
ryjność sieci wodociągowej miasta Lodzi. 

Wystąpienie na temat aspektów ekologicznych w systemach 
kanalizacji grawitacyjnej rur sztywnych (M. Blajet) rozpoczę­
ło trzecią sesję konferencji. Z kolei B. Kulczycki przedstawił 
nowoczesną prefabrykację elementów betonowych dla potrzeb 
infrastruktury podziemnej. Porównanie kosztów budowy sieci 
podziemnych metodami tradycyjnymi i bezwykopowymi zna­
lazło się w wystąpieniu I. Polańskiej, a poszerzenie zakresu 
stosowania żeliwa sferoidalnego oraz wsparcia projektowania 
w prezentacji D. Żochowskiego i T. Fuska. 

Sesję zamknęło wystąpienie P. Bireckiego, dotyczące rur 
wielowarstwowych. Efektem sesji stało się „ostre spięcie" 
pomiędzy przedstawicielką producenta tworzyw sztucznych 
(M. Błajet) i tradycyjnej kamionki (I, Polańska), przy czym 
istotną rolę odegrał tzw. wykres darmsztadzki (krzywe ście­
ralności dla różnych materiałów opracowane w uniwersytecie 
w Darmstadt). Jest to jedna z najbardziej „naciąganych" zależ­
ności, przy czym ostatnio w Darmstadt opracowano nową za­
leżność, uwzględniającą dodatkowo grubość rury i w efekcie 
zmieniającą oceny żywotności. Nie są to jednak zagadnienia 
jednoznaczne (w praktyce widoczne są istotne różnice w stosun­
ku do ocen laboratoryjnych), a zagadnieniem zasadniczym jest 
nie tylko „co", ale również „kto" jest konkretnym producentem. 
Trochę szkoda, że wojują ze sobą przedstawiciele tych lepszych 
wytwórców, na czym korzystają na ogół słabsi. 

W ramach czwartej sesji przedstawiono rozwiązania dla 
budowy sieci firmy Pipehfe (W. Stachurski), a M . Mońka za­
prezentował podziemne systemy retencyjno - separacyjne ze 
spiralnie skręcanych rur stalowych, pozwalających realizować 
względnie płytko pod powierzchnią terenu relatywnie duże 
zbiorniki retencyjne. Przedmiotem wystąpienia M . Kędrackiego 
było zagęszczanie zasypki wykopów pod uzbrojenie terenu oraz 
stateczność ich skarp i dna. Z dużym zainteresowaniem spotka­
ło się wystąpienie J. Nalaskowskiego odnoszące się do zasto­
sowania technologii czasowego upłynniania gruntu w robotach 
kanalizacyjnych na przykładzie budowy kolektora „Bobrek" 
w Sosnowcu. Tu niestety właściciel technologii poważnie ogra­
nicza dopuszczalny zakres prezentacji, co odnosi się również do 
części fotograficznej. 

/.YŻT.Y/f W r UORSK I / CFOTFA IISIK I. ,u 1 3007 


